DE AGENTES AUTÔNOMOS DO COMÉRCIO, com abrangência territorial no RS.  

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIOS MÍNIMOS PROFISSIONAIS  

Ficam instituídos os seguintes salários mínimos profissionais a partir do início da 

vigência desta convenção: 

a)  Empregados em geral - R$ 1.763,90 (um mil, setecentos e sessenta e três reais e 

noventa centavos); 

b)  Empregados comissionados – R$ 1.412,00 (um mil, quatrocentos e doze reais)   

Parágrafo único. Fica garantido ao vendedor comissionado o valor do salário mínimo 

nacional vigente quando este ultrapassar o valor do piso estipulado na letra "b" da 

presente cláusula. 

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL  

Em 1º de maio de 2024, os salários dos empregados representados pela entidade